
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 15 DEL 08.03.2021 

 
 
 

OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI  CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E  DEL CANONE DI CONCESSI ONE 
PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI   SPAZI  
APPARTENENTI  AL  DEMANIO  O  AL  PATRIMONIO 
INDISPENSABILE  DESTINATI  A  MERCATI  REALIZZATI  ANCHE IN 
STRUTTURE ATTREZZATE.       

 
             L’anno duemilaventuno  addì otto  del mese di marzo  alle ore 20.00  in 
modalità audio conferenza ai sensi dell’art. 173, comma 1, D.L. 18 del 17/03/2020 e 
dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. MIRKA LOTTI  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
PREMESSO CHE: 
− l’art. 1, commi 816-836, della L. 160/2019 ha stabilito che, a decorrere dal 1° gennaio 2021, 
tra gli altri, la Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP), l’Imposta comunale 
sulla pubblicità (ICP) e i diritti sulle pubbliche affissioni (DPA) siano sostituiti dal Canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (c.d. Canone Unico); 
- il medesimo articolo ai commi 837-845 ha istituito il Canone di concessione per l’occupazione 
delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati 
realizzati anche in strutture attrezzate; 
− i nuovi canoni si connotano con una serie di elementi di novità e, comunque, quali entrate 
autonome e distinte rispetto alla tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (TOSAP), 
all’Imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e ai diritti sulle pubbliche affissioni (DPA) abrogati 
dalla predetta norma; 
- l’art.65 del nuovo Regolamento per l’applicazione del Canone Unico prevede che, in caso di 
gestione diretta, la Giunta Comunale designa un funzionario responsabile (gestore del canone) a cui 
sono attribuiti la funzione ed i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del 
canone; 
- in relazione al punto precedente l’art. 5 del “Regolamento per la gestione delle entrate comunali e 
per la gestione coattiva, approvato con delibera consigliare n.9 del 01/07/2020 prevede la nomina 
con atto di Giunta del Responsabile dell’Entrata; 
 
VALUTATA la necessità di procedere alla nomina di un funzionario responsabile per il nuovo 
Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e per il Canone di 
concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 
indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, disciplinati dai commi da 
816 a 845 del medesimo articolo 1 della L. 160/2019; 
 

RITENUTO OPPORTUNO  per professionalità e il livello di formazione acquisiti, individuare 
come funzionario responsabile delle entrate di cui al punto precedente la dottoressa CASTELLI 
ANGIOLINA; 
 

CONSIDERATO che la dottoressa CASTELLI ANGIOLINA è anche Responsabile del Settore 
Amministrativo/Contabile, in grado di svolgere in maniera puntuale e con professionalità le funzioni ed i 
compiti assegnati dalla normativa richiamata, nonché risolvere le eventuali problematiche che emergeranno 
in occasione della gestione delle nuove entrate tributarie; 

 
PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio comunale; 
 
DATO ATTO che l’adozione del presente atto non rientra tra le competenze attribuite al consiglio 
comunale dall’art. 42 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e, per tale ragione, il provvedimento è riservato alla 
competenza della giunta comunale, ai sensi dell’art. 48 del suddetto D.Lgs. 267/00 che prevede, per 
tale organo, una competenza generale residuale; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D.Lgs. 18 
luglio 2000, n. 267 dal Responsabile del Settore Amministrativo/Contabile; 

ACQUISTO il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. 267/2000; 



 

 3

RITENUTO altresì, per ragioni di urgenza, che la presente delibera debba essere dichiarata 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000;  

Con voti unanimi e favorevoli, resi tramite appello nominale; 

 

D E L I B E R A 
 

1) di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

DI NOMINARE con decorrenza immediata, quale funzionario responsabile del Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone di concessione per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 
destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate, disciplinati dai commi da 816 a 845 del 
medesimo articolo 1 della L.160/2019; 
 
DI DARE ATTO   che, in ragione di tale designazione, al predetto funzionario responsabile sono 
attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
connessa a tali entrate, come previsto dalla normativa vigente, tra cui: 
 
− coordinamento e organizzazione delle risorse umane e finanziarie per la gestione delle entrate; 
− svolgimento delle attività di accertamento, di riscossione, ordinaria e coattiva, e di rimborso, 
dell’entrata, compresa la sottoscrizione dei relativi provvedimenti; 
− esercizio del potere di autotutela attraverso l’emissione di provvedimenti di sgravio, 
annullamento, rettifica; 
− rappresentanza in giudizio dell’Ente per le controversie relative all’entrate stesse, innanzi alle 
commissioni tributarie provinciali e regionali, con la possibilità per particolari e complessi 
procedimenti, previa sua richiesta, di farsi coadiuvare da un professionista esterno; 

 

 DI PRENDERE ATTO che la firma autografa sugli avvisi di accertamento e sugli inviti di pagamento 
Di tali canoni potrà essere sostituita ai sensi dell’art. 1 comma 87 della Legge 549/1995 dall’indicazione 
a stampa del nominativo del funzionario responsabile, nel caso che gli atti siano prodotti da sistemi 
informativi autorizzati; Come da Determinazione del Responsabile n. 6 del 06/06/2012. 
 

DI PUBBLICARE la presente delibera sul sito istituzionale del Comune, ai sensi dell’art. 8 c. 2 del 
D.L. 102/2013, in deroga a quanto previsto dall’art. 13, comma 13-bis, del D.L. 201/2011 e comunque di 
inviarla al Ministero dell’Economia e Finanze, Dipartimento delle Finanze, a norma dell’art. 13 comma 
15, del D.L. 201/2011. 

DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole ed unanime, resa tramite appello nominale, ai sensi ed in conformità del 4° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. 267/2000 per dare corso a quanto deliberato. 

 

 
 
 
 

 

 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SVICE EGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 10/03/2021 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIRKA LOTTI  


